
Determinazione Dirigenziale

N. 820 del 03/05/2019

Classifica: 003.10 Anno  2019 (6959855)

Oggetto REGOLAZIONE PREMIO INAIL CONTRO IL RISCHIO DI 
INFORTUNI E MALATTIA PROFESSIONALI PER L'ANNO 2018 - 
AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO 2019

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 85
Centro di Costo 85
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
DELLU

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto che con Deliberazione n. 3994 del 31/12/1973, esecutiva ai sensi di legge, veniva disposta 
l’assicurazione all’INAIL contro il rischio di infortuni sul lavoro e malattie professionali dei dipendenti  
di  questa  Amministrazione  provinciale,  così  come  previsto  dal  “T.U.  delle  disposizioni  per 
l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali” di cui al D.P.R.  
30/06/1965 n. 1124 e successive modifiche;

Vista  la  circolare  INAIL  n.  9  dell’11/02/2002  contenente  alcune  precisazioni  a  seguito 
dell’entrata in vigore del nuovo sistema tariffario;

Preso  atto  che  a  decorrere  dall’autoliquidazione  2015/2016  la  comunicazione  delle  basi  di 
calcolo del premio di autoliquidazione avviene tramite pubblicazione nella sezione “Fascicolo aziende” 
appositamente realizzata in www.inail.it  – servizi online, che permette di visualizzare ed acquisire la  
comunicazione in formato pdf  delle  basi  di  calcolo (art.  28 c.  3,  dpr  1124/1965 come modificato 
dall’art. 21, c. 1, lettera a) del d.lgs 151/2015) 

Preso atto della riduzione comunicata dall’INAIL sulle basi di calcolo di cui alla legge 147/2013, 
art.1, comma 128 (DD 14.1.2015 e DD 30.9.2015) e considerato che la riduzione si applica sia ai premi 
ordinari delle polizze dipendenti, sia ai premi speciali unitari delle polizze artigiani e che la misura della  
riduzione da applicare al premio di regolazione 2018 è pari al 15,81% .

Viste:
- le  comunicazioni  dell’INAIL  di  Firenze  relative  alle  “nuove  tariffe  dei  premi”, 

introdotte dal D.Lgs. n. 38 del 23/02/2000 recante disposizioni per l’attuazione della 
riforma assicurativa  INAIL a  norma dell’art.  55,  comma 1,  della  legge n.  144  del 
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17/05/1999 e del DML e PS del 12/12/2000, con decorrenza 01/01/2000 in base alle 
quali le sopraelencate posizioni assicurative territoriali (P.A.T.) sono inquadrate nella 
Gestione “Attività Varie” e classificate secondo le previsioni delle relative tariffe come 
riportato nelle comunicazioni INAIL;

- la comunicazione dell’INAIL di Firenze del 24/03/2019 relativa al tasso applicabile 
per l’anno 2019

- la circolare n. 1 dell’INAIL del 11 gennaio 2019 e le istruzioni operative del 03 aprile  
2019

Preso atto:
1) che le posizioni assicurative attive presso l’INAIL nell’anno 2018 sono le seguenti:
Posiz. Ass.va Voce 

rischio
057054810/46 - 01 721 Personale addetto ai Servizi vari

057077191/18 - 05 3322 Personale addetto alla manutenzione delle strade

057077191/18 - 05 3323 Personale addetto alla manutenzione delle strade

057034895/50 - 08 713 Personale addetto al servizio venatorio

057034895/50 - 08 711 Personale addetto al servizio venatorio

057129024/61 - 09 722 Personale addetto al CED e di Ufficio in genere

057129024/61 - 09 723 Personale addetto al CED e di Ufficio in genere

07706625/35 - 12 3610 Personale addetto a lavori di impianti idrici ed elettrici

07706628/81 - 15 3140 Personale addetto a lavori di imbiancatura , verniciatura, etc..

07706629/37 - 16 724 Personale addetto a lavori di ufficio, direz. Tec. Cant. Stradali/edili

07708091/47 - 18 6400 Personale addetto a lavori di riparazione auto

07715989/41 - 19 1100 Personale addetto a lavori di forestali manutenzione vegetazione

090703464/39 - 20 725 Personale dirigente che accede a cantieri

2) che per effetto dell’entrata in vigore dell’art. 32, comma 3 delle nuove “Modalità di  
applicazione  delle  tariffe  (MAT)”  approvate  con  Decreto  Interministeriale  del 
27/02/2019 sono cessate le polizze  ponderate e che i relativi dipendenti sono stati 
ricondotti, senza alcuna interruzione della copertura assicurativa, nelle seguenti PAT, in 
vigore dal 01/01/2019:

Posiz. Ass.va Voce 
rischio

93168526 721 Personale addetto ai Servizi vari

93168634 3300 Personale addetto alla manutenzione delle strade

057077191 3323 Personale addetto alla manutenzione delle strade

057034895 713 Personale addetto al servizio venatorio

057034895 711 Personale addetto al servizio venatorio

93169135 722 Personale addetto al CED e di Ufficio in genere

93169135 723 Personale addetto al CED e di Ufficio in genere

07706625 3610 Personale addetto a lavori di impianti idrici ed elettrici

07706628 3140 Personale addetto a lavori di imbiancatura , verniciatura, etc..

93098474 723 Personale addetto a lavori di ufficio, direz. Tec. Cant. Stradali/edili

07708091 6400 Personale addetto a lavori di riparazione auto

07715989 1100 Personale addetto a lavori di forestali manutenzione vegetazione

090703464 725 Personale dirigente che accede a cantieri

Determinato in  euro 127.936,39 l’ammontare dei  premi dovuti  per la regolazione dell’anno 
2018 e l’autoliquidazione per l’anno 2019, con scadenza 16/05/2019, così come risultante dal prospetto 
di seguito riportato:

SALDO 2018

Posiz. 
Ass.va

Voce 
rischio

 

Impon. 
Definitivo 
Anno 2018

Tasso
Premio 
dovuto 
100%

Riduzione 
15,81%

Premio 
dovuto 

Premio
anticipato

Saldo 
Regolaz. 

2018
057054810 721  659.502,00 1,111 7.327,07 1.158,41 6.168,66 5.996,47 172,19
057077191 3322 5 67.704,00 2,929 1.983,05 313,52 1.669,53 1.571,09 98,44
057077191 3323 95 1.286.381,00 2,929 37.678,10 5.956,91 31.721,19 29.850,76 1.870,43
057034895 713  1.274.808,00 2,121 27.038,68 4.274,81 22.763,86 20.937,35 1.826,51
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057034895 711  513.116,00 8,383 43.014,51 6.800,59 36.213,92 33.326,13 2.887,79
057129024 722 80 5.188.990,00 0,404 20.963,52 3.314,33 17.649,19 19.984,10 -2.334,91
057129024 723 20 1.297.248,00 0,404 5.240,88 828,58 4.412,30 4.996,03 -583,73
07706625 3610  30.024,00 2,626 788,43 124,65 663,78 734,48 -70,70
07706628 3140  24.454,00 4,848 1.185,53 187,43 998,10 895,73 102,36
07706629 724  1.979.014,00 1,818 35.978,47 5.688,20 30.290,28 27.092,63 3.197,65
07708091 6400  25.821,00 3,434 886,69 0,00 886,69 831,13 55,56
07715989 1100  54.879,00 5,555 3.048,53 0,00 3.048,53 2.841,88 206,65

090703464 725  272.187,00 0,707 1.924,36 304,24 1.620,12 1.253,17 366,96
TOTALI   12.674.128,00  187.057,83 28.951,68 158.106,14 150.310,96 7.795,19

ACCONTO 2019

Posiz. 
Ass.va Voce rischio Impon. teorico 2019 Tasso Premio Autoliquidaz. 2019

93168526 721 610.266,00 1,134 6.921,82 6.921,82

93168634 3300 1.354.085,00 2,995 40.550,11 40.550,11
57034895 713 1.274.808,00 0,963 12.270,41 12.270,41
57034895 711 513.116,00 1,810 9.307,72 9.307,71
93169135 722 3.925.429,00 0,429 16.849,90 16.849,90
93169135 723 981.357,00 0,814 7.988,83 7.988,83
7706625 3610 30.024,00 2,898 870,00 870,00
7706628 3140 24.454,00 1,813 443,34 443,34

93098474 723 1.979.014,00 1,005 19.888,10 19.888,10
7708091 6400 25.821,00 2,879 743,26 743,26
7715989 1100 54.879,00 3,336 1.830,78 1.830,78

90703464 723 272.187,00 0,910 2.476,93 2.476,94

TOTALI 11.045.440,00 120.141,20 120.141,20
Verificato  che  per  effetto del  saldo  positivo relativo all’anno 2018 le  somme così  risultanti 

devono intendersi a regolazione 2018 e autoliquidazione 2019 per un importo complessivo di  euro 
127.936,39;

Verificato altresì che quota parte delle somme da liquidare, per un ammontare complessivo di 
euro 12.347,69 trova copertura su impegni già adottati a carico del bilancio 2018 e bilancio 2019, così  
come risulta dal prospetto di seguito riportato:

IMPORTO CAP ANNO IMP SUB NOTE

112,03 19751 2019 1421 Già impegnato

30,82 19751 2019 1683 Già impegnato

1.147,00 17747 2018 3969 Già impegnato

224,00 17755 2018 3973 Già impegnato

991,00 17768 2018 3981 Già impegnato

1.907,00 17771 2018 3985 Già impegnato

493,00 17772 2018 3987 Già impegnato

141,61 17775 2018 3989 Già impegnato

14,54 18007 2018 3937 445/19 Già impegnato

16,76 19345 2018 1501 Già impegnato

260,33 18347 2018 847 359/18 Già impegnato

0,92 18347 2018 848 360/18 Già impegnato

159,97 18347 2018 957 373 Già impegnato

1.441,00 18836 2018 3991 Già impegnato

784,00 18838 2018 3992 Già impegnato

614,00 18840 2018 3993 Già impegnato

1.679,00 18849 2018 3995 Già impegnato

230,00 18855 2018 3996 Già impegnato

181,27 19207 2018 2797 Già impegnato

165,17 19208 2018 878 Già impegnato

500,00 19219 2018 3999 Già impegnato

258,92 19221 2018 4001 Già impegnato
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95,78 19703 2018 3925 448/19 Già impegnato

253,90 19703 2018 3928 447/19 Già impegnato

104,41 19707 2018 3933 446/19 Già impegnato

186,20 19707 2018 3934 444/19 Già impegnato

355,06 19208 2018 61 Già impegnato

e che pertanto occorre procedere all’impegno della differenza per un importo complessivo di  euro 
115.588,70; 

Richiamati:
- il Documento unico di programmazione 2017/2019 approvato con deliberazione Richiamati il 

Documento  unico  di  programmazione  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 61 del 26/07/2017, il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con DCM n.103 

del 20/12/2017 nonché il PEG approvato con DCM 4 del 31/01/2018 

- la delibera di Consiglio Metropolitano n. 112 del 19/12/2018 che approva l’aggiornamento del 
documento unico di programmazione 2019/2021;

- la delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020;

Visti:
- lo Statuto della  Città  Metropolitana di  Firenze approvato con deliberazione della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;
- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  19/07/2018  recante  “Aggiornamento  della 

Macrostruttura  organizzativa  della  Città  Metropolitana”,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura d’Ente in vigore dal 1° agosto 2018; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale sono state conferite alla 
sottoscritta,  in  aggiunta  a  quanto  già  stabilito  dal  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  
29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di  
Pratolino”; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazione espresse in narrativa:
1)  di  procedere  all’impegno  dell’importo  di  euro  115.588,70 a  titolo  di  autoliquidazione  anno 
2018/2019 come di seguito riportato:

IMPORTO
V LIVELLO 

ONERI CAP oner ANNO IMP
10.330,07 10.102.010.001 17771 2019 1709

1.219,20 10.102.010.001 17755 2019 1710
2.367,14 10.102.010.001 17760 2019 1711
2.294,74 10.102.010.001 17765 2019 1712

51.677,84 10.102.010.001 17767 2019 1713
1.798,69 10.102.010.001 17768 2019 1714
1.334,78 10.102.010.001 17769 2019 1715

416,67 10.102.010.001 17772 2019 1716
1.765,55 10.102.010.001 17775 2019 1717
1.567,05 10.102.010.001 17746 2019 1718

260,92 10.102.010.001 17798 2019 1719
11.201,59 10.102.010.001 17743 2019 1720
4.176,57 10.102.010.001 18836 2019 1721
8.858,33 10.102.010.001 17747 2019 1722
1.074,82 10.102.010.001 18477 2019 1723
2.950,99 10.102.010.001 18838 2019 1724

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 820 del 03/05/2019

      4 / 5



2.263,89 10.102.010.001 18840 2019 1725
5.270,43 10.102.010.001 18849 2019 1726

579,11 10.102.010.001 18855 2019 1727
1.673,91 10.102.010.001 18857 2019 1728

145,65 10.102.010.001 19219 2019 1729
353,17 10.102.010.001 19221 2019 1730
359,15 10.102.010.001 19223 2019 1731
262,50 10.102.010.001 19403 2019 1732

1.135,77 10.102.010.001 19622 2019 1733
250,17 10.102.010.001 19753 2019 1734

115.588,70 TOTALE

2) di rimandare a successivo atto la liquidazione della somma complessiva di euro 127.936,39 a favore 
dell’INAIL sede di Firenze (Cod. Ben 304911) tramite procedura F24EP;
3)  di  inoltrare il  presente atto, ai  sensi  dell’art.  20 comma 6 Regolamento di  Contabilità,  ai servizi 
Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa,  nonché  all’Ufficio  Atti  per  la  relativa  
pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici.

Firenze            03/05/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”
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